
 
H O T Ă R Â R EA nr. 1-428/2025 

cu privire la examinarea contestației înaintate de către Boris Blanari în 
împotriva Hotărârii Colegiului de disciplină și etică nr. 3-58/2025 din 04.07.2025 

 
18 decembrie 2025                                                                 municipiul Chișinău 

 
Examinând în ședință închisă, în procedură scrisă, contestația înaintată de către 

Boris Blanari, împotriva Hotărârii Colegiului de disciplină și etică nr.3-58/2025 din 
04.07.2025, audiind informația prezentată de către doamna Mariana Cherpec, Consiliul 
Superior al Procurorilor –  

  
C O N S T A T Ă: 

 
Prin Hotărârea nr. 3-58/2025 din 04.07.2025, Colegiul de disciplină și etică a 

respins contestația depusă de Boris Blanari împotriva deciziei Inspecției procurorilor din 
04.04.2025, prin care sesizarea formulată în privința adjunctului procurorului-șef 
interimar al Procuraturii Hîncești, Oficiul Leova, Alexandru Priguza, a fost respinsă ca 
neîntemeiată. 

La data de 14.07.2025, Boris Blanari a depus la Consiliul Superior al Procurorilor 
o contestație prin care a solicitat anularea Hotărârii Colegiului de disciplină și etică nr. 
3-58/2025 din 04.07.2025, anularea deciziei Inspecției procurorilor din 04.04.2025 
privind încetarea procedurii disciplinare, precum și constatarea existenței abaterilor 
disciplinare și aplicarea unei sancțiuni disciplinare față de Alexandru Priguza, adjunct 
al procurorului-șef interimar al Procuraturii Hîncești, Oficiul Leova. 

   
[…]  
 
Având în vedere cele expuse, Consiliul Superior al Procurorilor constată că: 

contestația formulată de Boris Blanari nu conține elemente noi de fapt sau de drept; 
acțiunile procurorului Alexandru Priguza s-au încadrat în limitele competențelor legale; 
nu sunt întrunite elementele constitutive ale vreunei abateri disciplinare prevăzute de 
art.38 din Legea nr. 3/2016 cu privire la Procuratură. 

În consecință, Consiliul Superior al Procurorilor respinge contestația ca 
neîntemeiată și confirmă legalitatea și temeinicia Hotărârii Colegiului de disciplină și 
etică nr. 3-58/2025 din 04 iulie 2025. 

În urma exprimării votului, de către membrii Consiliului Superior al Procurorilor 
prezenți la ședință, cu 0 voturi „pro” admiterii contestației și 9 voturi ,,contra” admiterii 
contestației, în temeiul art. 37, art. 70 alin.(1) lit.f), art.77, art.86 alin. (3) lit.a) din Legea 
nr.3/2016 cu privire la Procuratură;  pct. 81 lit.a) din Regulamentul privind organizarea 
și activitatea Colegiului de disciplină și etică, Consiliul Superior al Procurorilor –  
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 
1. A respinge ca neîntemeiată contestația înaintată de către Boris Blanari, cu 

menținerea Hotărârii Colegiului de disciplină și etică nr. 3-58/2025 din 04.07.2025. 

1 
 



2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 
zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 
 

Președintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                              semnat                          Dumitru OBADĂ 

 
 

 
 

2 
 


